g) Nam in Augustana confessione art. 13. de nume-  
ro Sacramentorum plane non actum. Cum autem Pon-  
tificii urgerent, debere Augustanæ Confessioni addictos  
etiam mentem suam super numero & speciebus Sacra-  
mentorum declarare, postea in Apologia A. C. *add. art.*  
13. multis quidem verbis sententiam suam super hac qua-  
stione declarare voluerant, sed obscurius tamen, (haud  
dubie, quod sacramenti vox in sacris literis plane non oc-  
currat, mysterii autem vox ipso Lutherò facente de *capt. Babylon, cap. de matrim.* non occurrat in significatu eorum  
temporum, sed in contrario, non denotans signum rei  
sacrae, sed rem sacram, secretam, absconditam,) ut vix  
mentem eorum percipere possit. Id constat: Apologi-

Protestantes  
pedetentim  
docuerunt de  
numero Sacra-  
mentorum,

am tres species constituere sacramentorum verorum, Baptisma, Cœnam Domini & Absolutionem: Confirmationem vero & extremam uncionem habere pro speciebus spuris. Ordinem & Conjugium putat posse in alio significatu sacramenta vocari, conjugium tamen in illo laxiori significatu non esse demum sacramentum Novi Testamenti, sed etiam veteris. Ipse tamen Lutherus in Catechismo utroque saltem duo sacramenta agnovit, baptismatis & sacræ cœnæ, quamvis in minore etiam instructiōnem quandam de confessione peccatorum & absolutione dederit. Conjugium autem in minore Catechiso expresse vocat negotium seculare, ein weltlich Geschäft: mox tamen etiam statum conjugalem opus & præceptum divinum. Imo fuerunt adhuc nostro tempore JCTi quidam alias celeberrimi, qui putarunt, Lutherum in fine des Trau-Büchlein conjugium vocalle sacramentum, adeoque Ministris ecclesiistarum Lutheranarum contradictorias doctrinas imputaverunt, dum in scriptis & pro cathedra doceant, duo saltem esse sacramenta, & tamen in copulationibus conjugalibus etiam conjugium dicant esse sacramentum. Sed salva res est. Dicit enim Lutherus saltem, *quod Deus in conjugio sacramentum (seu mysterium) Iesu Christi & Ecclesia sponsa ejus designaverit* adeoque satis expresse non conjugium seu signum rei istius sacræ & abscondita, sed potius rem ipsam signatam sacramentum vocavit. Philippus Melanchthon vero in *Loci communibus in articulo de Sacramentis* ita sensit. Si generaliter omne opus præceptum a Deo, cui addita sit promissio aliqua, sacramentum vocari debeat, sacramenta etiam esse orationem, tolerantiam in cruce, eleemosynas, & remissionem injuriarum; pariter & conjugium, cum hoc insuper sit imago amoris Christi erga sponsam ecclesiam. Si autem per sacramenta intelligentur ceremoniæ institutæ in prædicatione Christi, tum baptisum, cœnam Domini & absolutionem esse sacramenta, imo & ordinationem ad ministe-

Lutherus in  
Catechismo  
conjugium  
pro sacramen-  
to non habuit.

Melanchtho-  
nis sententia.

ministerium, non vero confirmationem & extremam unctionem. Contra Martinus Chemnitius in locis theologicis, in quibus locos illos communes Philippi explicando sibi summis, *d. artic. de Sacram. Part. 3. p. 143.* manifestum esse ait, duo propriæ dicta esse sacramenta, baptisma & conan Domini, simul vero autores Apologiz ex-  
cusat, quod etiam absolutionem eo retulerint. Idem in Examine Concilii Tridentini *part. 2. p. 3. seq.* hanc senten-  
tiam latius defendit, & simul *ibidem ut & p. 148. seq.* ostendit, matrimonium non esse sacramentum, & ab illo tem-  
pore constanter a Reformatis pariter & Lutheranis do-  
ctum fuit, matrimonium non esse sacramentum.

b) Duo hic probanda: (1) quod conclusiones ejus-  
modi in consistoriis protestantium sint retentæ, quod peculiari dissertatione jam præstítit Excellent. Joh. Sam. Stry-  
kius. (2) Quibus ex causis id factum fuerit. Ha-  
verò partim petendæ ex præcedente obseruatione, quod non statim ab initio reformationis matrimonium ex numero sacra-  
mentorum fuerit exemptum, partim ex sequentibus, in-  
tuitu tam Theologorum quam JCtorum, qui in consi-  
storiis ad definiendas controversias matrimoniales, ut Ju-  
dices ab initio reformationis constituti sunt.

i) Hujus vero instituti rationes variae erant. Nam Tam ex parte  
(1) offendebantur JCTi Wittebergenses, Goedenius & JCtorum,  
Schurffius, quod Lutherus Jus Canonicum publice com-  
busserit. Vide cauetas citatas *d. cap. 22. §. 1. & 2.* (2) Non  
habebant aliam normam, secundum quam in causis ma-  
trimonialibus pronunciarent, cum haec tenus secundum  
jus Canonicum in causis matrimonialibus pronuncia-  
sent. (3) Videbant, quod et si Lutherus docuerit conju-  
gium esse negotium mere politicum, tamen de causis ma-  
trimonialibus pronunciari solum in consistoriis, quæ  
primario & præcipua ad definiendas controversias ec-  
clesiasticas erant instituta.

k) Theologi enim, postquam cum Luthero rejec-  
tis. Quam Theo-  
logorum.

sent jus Canonicum, & tamen multi causus dubii in causis matrimonialibus occurserent, s<sup>e</sup>p<sup>i</sup>us consulebantur in rebus dubiis, ad causas conscientiarum relatis, tam a Principibus, quam a privatis. Nam cum in Papatu Theologi omnes pene controversias ex jure naturali & gentium definiendas, sub praetextu directorii conscientiarum ad se traxissent, reformatione instituta, justum videbatur, ut de ejusmodi negotiis etiam consulerentur Theologi Evangelici. Hinc etiam in controversiis de iustis bellorum causis consilia ab illis petebantur. Et jam Sacerdos anno 1553. corpus juris matrimonialis edidit, in quo collecta sunt consilia Theologica de causis matrimonialibus non omnino consentientia ubique. Etenim de norma certa inter ipsos non erat conventum. Jus Canonicum erat rejectum. Jus Justinianeum non erat aptum, neque id etiam erant edicti. Jus Mosaicum ob permisam polygamiam & divoriorum licentiam etiam pro norma universali non poterat assumi. Disciplina juris naturalis nondum erat exculta. Ergo quid facerent aliud, quam ut quilibet pronunciaret secundum dictamen rationis s<sup>e</sup>p<sup>i</sup>e dubia, s<sup>e</sup>p<sup>i</sup>e hesitantis aut certe fundamento genuino destituz<sup>e</sup>, & plerumque auctoritate Patrum Ecclesiæ, qui & ipsi in his causis variabant, subnixa. Conf. dicta in dissert. de concubinatu §. 30. lit. b.

## §. VII.

*De praxi  
causarum  
matrimo-  
nialium bi-  
paucis agen-  
dum.*

Quamvis autem haec tenus dicta satis ostendant, disquisitionem de causis matrimonialibus reservandam esse expositioni juris Canonici vel juris publici Ecclesiastici, licebit tamen hic saltem per modum indicis breviter annotare conclusiones quasdam, ubi nimirum praxis judiciorum nostrorum conveniat cum positionibus Juris Romani in capite precedente notatis, & ubi differat.

## §. VIII.

## §. VIII.

Nuptias confarreatas & coemtas <sup>1)</sup> uti ignora- *Ignorarunt  
runt Germani, ita constat, nuptias usuales illas Ro-*  
*manas post introductam necessitatem benedictionis <sup>ptias confar-</sup>*  
*sacerdotalis in nuptiis sua sponte interiisse, adeoque <sup>reas, coem-</sup>*  
*illas nuptias usuales a Germanis nunquam fuisse <sup>tas & usua-</sup>*  
*receptas. m)* <sup>les.</sup>

1) Ita recte Brissonius *de ritu nupt. p. 20.* refutat eos, An apud Gal-  
qui statuerunt, quasi ex veteribus Romanorum nuptiis los reliquiae  
& armis sedes occuparint, & in hunc finem recenset leges  
Burgundio-gum & Saxonum jam supra *hoc cap. lit. c.* de-  
scriptas. Adde quod moribus Germanorum maritus sibi  
emerit uxorem, at in coemtione Romana verosimile sit,  
uxorem sibi emissi maritum. Conf. dicta *cap. i. lit. oo.*

m) Non obstat, quod eti Jure Canonico regulari- *Ad objectio-*  
ter etiam nuptiæ sine benedictione sacerdotali pro nullis *nem, quod et-*  
habeantur *cap. alter. c. 30. q. 5.* tamen etiam ex aliis argu- *iam Jure Ca-*  
mentis præsumantur nuptiæ legitimæ, v. g. si duo diu si- *nonico admis-*  
mul habitaverint, instrumenta dotalia conferent, invi- *se sint nuptiæ*  
cem se conjuges appellaverint, simul vixerint, & concu- *usuales.*

buerint, in vicinia per decennium pro conjugibus habi-  
ti fuerint &c. *cap. illud quoque II. de præsumt.* Atqui hoc vi-  
detur esse ipsum usuale matrimonium Romanorum.  
Conf. Wissenb. *ad ff. Ex. 45. 1b. 17.* Respondeo enim (1) ca- *Responsio.*  
pitulum illud non loqui de casu, ubi certo constiterit,  
virum & feminam non esse benedictione sacerdotali pu-  
blice copulatos, sed ubi saltē probatio hujus copulatio-  
nis, (quod ob varias causas accidere potest) erat difficilis  
vel impossibilis. (2) Non est adeo rarum, ut etiam injure  
Canonico dentur capitula contradictoria, adeoque etiam

L

Autor

Autor d. cap. ii. in quodam casu speciali aliquid decerne-re potuit, quod canonibus antecessorum repugnaret. (3) Si maxime loquatur capitulum ii. de casu, ubi constaret nuptias benedictione sacerdotali publice non fuisse cele-bratas, ipsi tamen Canonistæ respondent, ei capitulo iterum per Concilium Tridentinum (quod necessitatem be-ned. sacerdotal. renovavit) esse abrogatum. Gonzalez Tellez ad d. cap. ii.

### §. IX.

*Benedictio-nis sacerdo-talis nece-sita-tas an bodie si retine-das?*

Porro quod benedictionem sacerdotalem atti-net, quamvis certum sit, ejus necessitatem ortum du-cere ex falsa hypothesi, quasi matrimonium sit sa-cramentum, n<sup>o</sup>) adeoque J<sup>C</sup>tos etiam protestantes in defensione hujus necessitatis falsas plerumque & arcana Papatus redolentes afferre rationes, o<sup>o</sup>) ac propterea etiam extra Imperium Germanicum qui-busdam in locis eam necessitatem recte non attendi; p<sup>p</sup>) propterea tamen nulla sufficiens adest ratio, ab-rogationem hujus ritus tamdui retenti svadendi principi Evangelico, sed poterit idem juste retineri, modo retineatur ut ritus boni ordinis gratia ab ho-minibus inventus, sepositis istis rationibus papizan-tibus, q<sup>q</sup>)

*Wissenbachii  
acuta instan-  
tia contra do-  
ctrinam de fa-  
ceramento ma-  
trimonii,*

n<sup>n</sup>) Ipsi Pontificii cordatores hoc agnoscent. Verba Cajetani adducit Wissenb. d. Exerc. 33. tb. n. Idem Wil-fenbachius acute refutat Bellarminum, pro assertione, quod matrimonium sit sacramentum, provocantem ad Ephes. 5. v. 32, quia scilicet, ibi (in Biblio vulgatis) occurrat vox *Sacramenti*. Nam inquit, hæc vox etiam occurrat Apoc. 17. v. 7. Dicam tibi sacramentum mulieris & bestiæ qua portat eam, atque adeo ex illa ratione inventum esse sacramentum octavum.

o<sup>o</sup>) Id

*o) Id latius ostensum ab Excell. Joh. Sam. Strykio de reliquiis sacram. in matrim. cap. 3. §. 3. ad §. 17.*

*p) Vide dissert. de concub. §. 1. lit. d. in fine & §. ult. lit. b.*

*q) Dn. Stryk d.l. §. 14. Non enim omne, quod vitiosam originem habet, & ipsum vitiosum est. Exempla alia hujus observationis dedi dicta dissert. de concubinatu §. 1. lit. d.*

### §. X.

Quod requisita justarum nuptiarum superiori Inabilitas capite exposita attinet, uti pubertas personarum contrahentium ex fine communi societatis nuptialis ibidem deducta est; ita tamen non omnes puberes statim ad matrimonium contrahendum sunt admittendi: *r)* nec senibus etiam indistincte permitta da essent matrimonia, *s)* multo minus Eunuchis, quicquid etiam pro conjugio Eunuchorum afferant quidam ex Theologis & JCts Lutheranis, quorum ratiunculis jam satis fuit responsum ab aliis cordatioribus. *t)* Neque litera tollit distinctio, an quis casu & sine culpa sua Eunuchus factus sit, nec ne. *u)*

*r) Requirit enim decorum juris gentium, ut non solum personæ habiles sint ad generandum, sed etiam ut maritus aptus sit ad alendam uxorem, maritus & uxor, ut polleant prudentia regendi familiam, unde non sine causa iusta maturior actas in quibusdam statutis requiri tur. Vide B. Strykii Uf. Mod. Pandect. ad tit. de rit. nupt. §. 3.*